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Społeczna perspektywa zrównoważonego 
rozwoju Wielkopolski Wschodniej – 
w kierunku ekologizacji regionu 
i sprawiedliwej transformacji

Zarys treści: Przemiany społeczno-gospodarcze w wielu regionach Polski są obserwo-
wane od 1989 r., a zintensyfikowane po wstąpieniu do Unii Europejskiej. Istnieją jednak 
regiony o szczególnym potencjale rozwojowym, choć nie w pełni wykorzystanym. Przy-
kładem jest Wielkopolska Wschodnia, która jako obszar górniczy dopiero teraz intensyfi-
kuje swoje działania w kierunku zrównoważonego rozwoju.
W ostatnich latach powstało szereg dokumentów strategicznych, które wskazują koniecz-
ność przemian ukierunkowanych na zrównoważony rozwój, a w szczególności na neu-
tralność klimatyczną oraz sprawiedliwą transformację tego regionu. Wobec powyższego 
celem artykułu jest analiza i  ocena społecznej perspektywy zrównoważonego rozwoju 
Wielkopolski Wschodniej. Przeanalizowano zatem zarówno dokumenty strategiczne, jak 
i zapytano mieszkańców, co sądzą o obecnym i przyszłym kierunku rozwoju Wielkopolski 
Wschodniej.
W świetle badań wykazano, że Wielkopolska Wschodnia ma ogromny potencjał do prze-
mian w kierunku zrównoważonego rozwoju, jednak zdaniem jej mieszkańców nie jest on 
w pełni wykorzystany. Mieszkańcy oczekują zmian społeczno-gospodarczych w regionie, 
lecz nie chcą ponosić bezpośrednich kosztów transformacji. Ponadto sprawiedliwa trans-
formacja wzbudza wśród mieszkańców więcej obaw i niepewności. Dlatego w przyszłości 
największym wyzwaniem będzie prowadzenie odpowiednich działań informacyjno-pro-
mujących oraz z zakresu edukacji ekologicznej mieszkańców.

Słowa kluczowe: zrównoważany rozwój, ekologizacja regionu, sprawiedliwa transforma-
cja, regiony węglowe, Wielkopolska Wschodnia

Wprowadzenie

Zrównoważony rozwój odnosi się do wielu płaszczyzn działalności antropoge-
nicznej, jak również występuje w wielu skalach przestrzennych (Lewandowska, 

Rozwój Regionalny i Polityka Regionalna 72: 131–152 | 2024
https://doi.org/10.14746/rrpr.2024.72.08

ISSN 2353-1428 (print) | ISSN 2957-1618 (online)

Społeczna perspektywa zrównoważonego rozwoju Wielkopolski Wschodniej...

mailto:amal@umk.pl
https://orcid.org/0000-0002-1694-5151
https://doi.org/10.14746/rrpr.2024.72.08


132 Aleksandra Lewandowska-Czuła  Społeczna perspektywa zrównoważonego rozwoju Wielkopolski Wschodniej... 133

Szymańska 2021). W tym kontekście został też zaimplementowany do polityki 
regionalnej (Churski 2005, Raszkowski, Bartniczak 2018). Sam zrównoważony 
rozwój stał się w ostatnich latach modny i często termin ten bywa nadużywany 
przez wielu badaczy, polityków czy dziennikarzy, przez co jego prawdziwe cele 
powoli się zacierają (Caron i in. 2008). Cele zrównoważonego rozwoju mogą być 
wykorzystywane do kształtowania polityki i powinny być realizowane holistycz-
nie (D’Adamo i  in. 2021). Jednak coraz częściej zdarza się, że kraje traktują je 
wybiórczo. Takie podejście przeczy zintegrowanej i niepodzielnej naturze celów 
zrównoważonego rozwoju i może negatywnie wpłynąć na ogólny postęp w tym 
zakresie na całym świecie (Forestier i in. 2020).

Ponadto kraje oraz regiony zaczynają prześcigać się w  licznych rankingach, 
w których pretendują do miana zrównoważonego kraju bądź regionu. Jednak aby 
mówić o zrównoważonym rozwoju na poziomie danego kraju, ważne jest, aby 
wszystkie jego regiony kształtowały politykę regionalną zgodnie z zasadami zrów-
noważonego rozwoju. Niemożność określenia jasnych i jednolitych wytycznych 
operacyjnych dla realizacji polityki zrównoważonego rozwoju w skali globalnej 
świadczy o konieczności uznania poziomu regionalnego za kluczowy z punktu 
widzenia wdrażania nowoczesnych modeli tego rozwoju (Mishenin i in. 2018).

Wdrażanie zrównoważonego rozwoju na szczeblu regionalnym, jak zauważają 
Rahma i in. (2019), jest istotne z kilku powodów:
• jest bardziej precyzyjne niż wdrażanie go na szczeblu krajowym, ponieważ 

regionem lepiej się zarządza (Nijkamp, Ouwersloot 1997);
• jest narzędziem do integrowania zasad zrównoważonego rozwoju z zasadami 

rozwoju regionalnego i planowania regionalnego (Clement i  in. 2008, Bakri 
i in. 2018);

• powinno opierać się w pierwszej kolejności na ocenie i monitorowaniu zrów-
noważonego rozwoju, aby w  jak największym stopniu osiągnąć zamierzone 
cele rozwojowe (Graymore 2008, Bakri i in. 2018);

• stosowanie ogólnokrajowych wskaźników może zafałszować wyniki zrówno-
ważonego rozwoju na poziomie regionalnym (Herrera-Ulloa i in. 2003);

• ma kluczowe znaczenie dla posiadania jasnych i jednolitych celów operacyj-
nych dotyczących wdrażania zrównoważonego rozwoju na szczeblu krajowym 
(Mishenin i in. 2018).
W tym miejscu należy zauważyć, że zrównoważony rozwój regionu jest proce-

sem proponowanym w celu poprawy jakości życia człowieka w ramach pewnych 
ograniczeń środowiska globalnego i obejmuje rozwiązania mające służyć popra-
wie dobrostanu człowieka, które nie powodują degradacji środowiska ani nie 
wpływają na dobrostan innych ludzi (Jovovic i in. 2017). Tak ujmowany i wdraża-
ny zrównoważony rozwój zgodny jest z globalnymi celami odnoszącymi się m.in. 
do zmniejszenia zanieczyszczeń, ochrony środowiska przyrodniczego czy trans-
formacji energetycznej. Ta ostatnia jest kluczowym elementem zrównoważonego 
rozwoju i obejmuje przejście od paliw kopalnych do odnawialnych źródeł energii.

Zawarte w  Agendzie 2030 cele zrównoważonego rozwoju mogą być rów-
nież realizowane przez sektor wydobywczy dzięki mobilizacji zasobów ekono-
micznych i technologicznych (Monteiro i in. 2019). W tym obszarze ważna jest 
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transformacja energetyczna, która dotyczy zarówno aspektów gospodarczych, 
jak i społecznych. Agenda 2030 stwarza możliwości wdrożenia bardziej koope-
racyjnego i wspierającego sposobu produkcji i organizacji społecznej, zdolnego 
do promowania sprawiedliwości społecznej i środowiskowej (Florkowska, Bryt-
-Nitarska 2018). W ponadnarodowych komitetach wypracowywane są kierunki 
wdrożenia standardów zrównoważonego rozwoju i  międzynarodowe wytyczne 
w  sektorze wydobywczym, takie jak wytyczne OECD dotyczące odpowiedzial-
nych łańcuchów dostaw zasobów mineralnych z obszarów konfliktu i wysokiego 
ryzyka oraz Międzyrządowe Forum Górnictwa, Minerałów, Metali i Zrównoważo-
nego Rozwoju (IGF).

Szczególnym zagadnieniem jest zatem zrównoważony rozwój terenów górni-
czych czy też pogórniczych, które wymagają opracowania dokładnych wytycznych 
i czytelnych strategii. Transformacja tych obszarów wymaga większego zaanga-
żowania i jest zdecydowanie większym wyzwaniem. Kierunek polityki regional-
nej na tych terenach to przede wszystkim sprawiedliwa transformacja, często ze 
wskazaniem na ekologizację regionu (Rudneva i in. 2016, Hetman i in. 2019).

Sprawiedliwa transformacja terenów górniczych jest inicjatywą Komisji Eu-
ropejskiej zapoczątkowaną w 2017 r. pod nazwą Platforma Węglowa – Platform 
on Coal Regions in Transition. Początkowo w programie brało udział 5 regionów 
pilotażowych, w tym województwo śląskie. W roku kolejnym dołączyła Wielko-
polska i Dolny Śląsk. Wielkopolska swoje działania ukierunkowała na rozwój od-
nawialnych źródeł energii, co ma w efekcie przyczynić się do stworzenia nowych 
miejsc pracy i zachować energetyczny charakter gospodarki, pomimo odchodze-
nia od wydobycia węgla brunatnego.

Wielkopolska Wschodnia jest regionem o  długiej historii górniczej, który 
obecnie jest w  fazie transformacji społeczno-gospodarczej. Ponadto jest obsza-
rem, który wzbudza coraz większe zainteresowanie z  uwagi na sprawiedliwą 
transformację, czyli proces odchodzenia od gospodarki wysokoemisyjnej na rze-
czy zeroemisyjności ze szczególnym uwzględnieniem dobrostanu lokalnej lud-
ności, ciągłości zatrudnienia i poprawy jakości środowiska, w którym żyją. Jest 
to obszar bardzo interesujący z badawczego punktu widzenia, bowiem potencjał 
tego regionu jest znaczny.

W  ostatnich latach powstało szereg dokumentów strategicznych, które 
wskazują konieczność przemian ukierunkowanych na zrównoważony rozwój, 
a w szczególności na neutralność klimatyczną oraz sprawiedliwą transformację 
tego regionu. W  tym miejscu należy dodać, że zrównoważony rozwój zakłada 
ochronę oraz odpowiedzialność za środowisko, dlatego też neutralność klima-
tyczna jest jego integralną częścią. Natomiast sprawiedliwa transformacja odnosi 
się do procesu przechodzenia na gospodarkę niskoemisyjną w taki sposób, który 
uwzględnia potrzeby różnych grup społecznych. Kluczowym elementem jest tutaj 
zapewnienie, że zmiany nie pogłębiają nierówności społecznych, co jest zgodne 
z założeniami zrównoważonego rozwoju. Wobec powyższego celem artykułu jest 
analiza i ocena społecznej perspektywy zrównoważonego rozwoju Wielkopolski 
Wschodniej. W niniejszym artykule podjęto zatem próbę odpowiedzi m.in. na 
następujące pytania:
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• czy mieszkańcy dostrzegają potencjał rozwojowy Wielkopolski Wschodniej 
oraz jak oceniają poszczególne filary zrównoważonego rozwoju w regionie?

• czy mieszkańcy dostrzegają atrakcyjność gospodarczą, społeczną i  środowi-
skową tego obszaru?

• jaka jest ich ocena przemian społeczno-gospodarczych, które obecnie się 
dokonują?

• co sądzą o sprawiedliwej transformacji Wielkopolski Wschodniej?
Strukturę niniejszego artykułu podzielono na cztery części. Pierwsza część 

obejmuje wprowadzenie do problematyki badanego zagadnienia zrównoważo-
nego rozwoju terenów górniczych oraz przegląd literatury. Część druga dotyczy 
przedstawienia metodologii, a  także przebiegu badania wraz z  jego wynikami. 
W kolejnej części zawarto dyskusję nad otrzymanymi wynikami. Czwarta część 
stanowi podsumowanie przeprowadzonego badania.

Zrównoważony rozwój regionów węglowych – 
droga do sprawiedliwej transformacji

Rozpoczynając rozważania na temat zrównoważonego rozwoju terenów górni-
czych, należy wyjść od stwierdzenia, że górnictwo nigdy nie będzie zrównowa-
żone, ponieważ zasoby mineralne są zawsze ograniczone. Górnictwo może jed-
nak przyczynić się do osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju, jeśli spełnia 
określone standardy. Duża część literatury, która bada zrównoważony rozwój 
w kontekście minerałów i górnictwa, dotyczy zrównoważonego rozwoju w skali 
globalnej i krajowej (Hilson, Murck 2000).

Wielowymiarowość zrównoważonego rozwoju powinna skłaniać badaczy do 
podążania za zintegrowanym podejściem opartym na społeczno-ekonomicznych 
i  instytucjonalnych celach rozwojowych z  celami środowiskowymi (Christen, 
Schmidt 2012, Leźnicki, Lewandowska 2016). Jednak jak zauważają Endl i  in. 
(2021), większość badań nad zrównoważonym rozwojem w sektorze górniczym 
nie podąża za tym koncepcyjnym rozważaniem. Badania odnoszące się wprost do 
koncepcji zrównoważonego rozwoju koncentrują się głównie na jednym z  jego 
trzech wymiarów, np. wymiarze gospodarczym (Suh 2021, Košč i in. 2021), wy-
miarze społecznym (Gunarathne i in. 2016, Suopajärvi i in. 2016, Mbilima 2021) 
lub wymiarze środowiskowym (Shen i in. 2015, Schoenberger 2016).

Holistycznych ujęć tematyki związanej z zrównoważonym rozwojem terenów 
górniczych jest niewiele, pojawiają się jednak głosy odnoszące się do wpływu 
górnictwa na rozwój regionalny (Söderholm i  in. 2015). Oczywiście większość 
podkreśla ogromny impuls rozwojowy, jaki daje górnictwo (Di Boscio 2010, Arias 
i in. 2014, Nasir 2020), jednak zdarzają się również odmienne stwierdzenia. Na 
przykład Hilson i Banchirigah (2009) zauważają, że makroekonomiczne oceny 
reformy sektora górniczego często pomijają szkodliwy wpływ działalności na spo-
łeczności wiejskie. Rzeczywiście kilka badań sugeruje, że oddziaływanie górnic-
twa na skalę lokalną i regionalną nie jest szczególnie korzystne, nawet gdy wiąże 
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się z rozwojem gospodarczym w regionie. Ponadto istnieje niewielka świadomość 
kumulatywnych długoterminowych skutków górnictwa dla rozwoju regionalne-
go, które uwzględniają znacznie szerszy wpływ górnictwa na lokalne gospodarki, 
systemy społeczne, usługi i infrastrukturę oraz instytucje (Horsley i in. 2015).

Postępujące zmiany klimatu oraz warunków środowiskowych wymusiły ko-
nieczność odchodzenia od węgla na rzecz bardziej ekologicznych źródeł energii. 
W Unii Europejskiej sektor węglowy obecny jest w 12 krajach i 41 regionach. 
Szacuje się, że w górnictwie węgla zatrudnionych jest 237 000 osób, z czego 185 
000 w górnictwie węgla kamiennego. Ponad połowa pracowników w sektorze wę-
glowym pracuje w Polsce (Alves Dias i in. 2018). Zmiany dotyczące restruktury-
zacji przemysłu wydobywczego będą więc w Polsce bardzo widoczne i znaczące. 
Wdrażanie zasad zrównoważonego rozwoju w tym sektorze jest zatem kluczowe, 
aby w sposób płynny przejść przez proces transformacji energetycznej, która ma 
na celu redukcję emisji gazów cieplarnianych, zmniejszenie zanieczyszczenia po-
wietrza i ograniczenie wpływu na zmiany klimatyczne.

Przechodzimy tym samym do idei sprawiedliwej transformacji. Sam termin 
został wprowadzony do debaty politycznej w latach 90. XX w. przez północno-
amerykańskie związki zawodowe wspierające pracowników, którzy stracili pracę 
z  powodu zaostrzenia polityki środowiskowej (Cameron i  in. 2020). Pierwsze 
znaczące wytyczne pojawiły się w  2015  r., gdy Międzynarodowa Organizacja 
Pracy przedstawiła dokument pod nazwą „Wytyczne dotyczące sprawiedliwej 
transformacji”. Stanowił on zbiór zasad transformacji gospodarek i społeczeństw 
w  kierunku modelu zrównoważonego pod względem środowiskowym, czyli 
zmierzającym do ekologizacji regionów, krajów czy też gospodarek. Wśród zasad, 
oprócz ustanowienia kompleksowych ram polityki, wskazano na potrzebę silnego 
konsensusu społecznego w sprawie celów zrównoważonego rozwoju i sposobu 
ich osiągnięcia oraz potrzebę dialogu społecznego na wszystkich etapach i szcze-
blach zarządzania (Całka i in. 2021). W kontekście transformacji energetycznej 
sprawiedliwa transformacja zapewnia, że zmiany/zasady te nie pogłębiają nie-
równości społecznych, ale raczej tworzą nowe możliwości zatrudnienia i gospo-
darcze dla społeczności dotkniętych wycofywaniem się z węgla i  innych paliw 
kopalnych. To podejście zapewnia, że transformacja energetyczna nie jest tylko 
technologiczną zmianą, ale także społecznym procesem, który dba o tych, którzy 
mogą stracić na przemianach.

W celu zapewnienia społecznie sprawiedliwego odchodzenia od węgla, Komi-
sja Europejska w 2017 r. powołała Platformę Regionów Węglowych w Transfor-
macji, mającą wspierać kraje, regiony, społeczności i pracowników w sprostaniu 
wyzwaniom związanym z przejściem na zieloną energię i powiązaną z tym dywer-
syfikację gospodarczą (Całka i in. 2021).

Metody i zakres badań

Obszarem badań jest Wielkopolska Wschodnia zlokalizowana w obrębie powia-
tów konińskiego, kolskiego, tureckiego, słupeckiego i miasta Konina (por. ryc. 1). 
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W przeważającej części jest to teren równinny i zajmuje 14,9% powierzchni wo-
jewództwa wielkopolskiego. Według danych z 2023 r. zamieszkuje go ponad 415 
tys. mieszkańców (BDL 2024). Odsetek ludności wiejskiej wynosi prawie 70%, 
pozostały procent to ludność miejska, skupiona głównie w Koninie. Miasto to jest 
biegunem wzrostu dla subregionu i charakteryzuje się funkcjami administracyj-
nymi, społecznymi, kulturowymi i gospodarczymi oraz jest istotnym ośrodkiem 
o funkcji usługowej.

Wielkopolska Wschodnia została wydzielona administracyjnie w ramach do-
kumentów związanych z transformacją energetyczną w Polsce, a jej wyróżnienie 
nastąpiło w  związku z  wyzwaniami przeobrażeń gospodarczych wynikającymi 
z wygaszania działalności węglowej (Polityka Energetyczna Polski do 2040  r.). 
W  ramach Terytorialnych Planów Sprawiedliwej Transformacji, które zostały 
opracowane na poziomie krajowym i regionalnym, region ten zyskał szczególną 
uwagę jako obszar wymagający wsparcia w kontekście dekarbonizacji i przejście 
na gospodarkę niskoemisyjną.

Wytypowany do badań obszar jest reprezentatywnym polem badawczym do 
przeprowadzenia analizy wdrażania idei zrównoważonego rozwoju z  perspek-
tywy mieszkańców, ze względu na istniejącą infrastrukturę przemysłową odno-
szącą się przede wszystkim do przemysłu wydobywczego i wytwarzania energii. 
Zagospodarowanie przestrzenne terenów pokopalnianych i  ich rekultywacja są 
komplementarne z działaniami z zakresu ekologizacji regionu będącego funda-
mentem idei zrównoważonego rozwoju (Chodkowska-Miszczuk i in. 2017).

Ryc. 1. Wielkopolska Wschodnia na tle województw wielkopolskiego i jej podział admini-
stracyjny

Źródło: Strategia rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040 (2022).
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Badanie dotyczące oceny społecznej perspektywy zrównoważonego rozwoju 
Wielkopolski Wschodniej zostało podzielone na trzy etapy. Pierwszy obejmował 
kwerendę literaturową z zakresu zrównoważonego rozwoju terenów węglowych 
oraz sprawiedliwej transformacji. W  drugim najważniejszym etapie zebrano 
i przeanalizowano dokumenty strategiczne oraz przygotowano i przeprowadzono 
badanie ankietowe. Następnie dokonano analizy wyników badania oraz udzielo-
no odpowiedzi na postawione pytania. Końcowym etapem było sformułowanie 
wniosków.

Pierwszą metodą, którą wykorzystano w  niniejszej pracy, jest desk research 
(Bednarowska 2015) polegająca na analizie materiałów zastanych. Zastosowanie 
tej metody wymaga wielokryteriowej kwerendy literaturowej obejmującej róż-
nego rodzaju publikacje, raporty, strategie oraz newslettery w  wersji analogo-
wej i cyfrowej. Wśród materiałów wykorzystanych do analizy znalazło się szereg 
dokumentów strategicznych zestawionych w ujęciu tabelarycznym (por. tab. 1). 
Przy czym zaznaczyć należy, że są to wybrane dokumenty i nie wyczerpują one 
w pełni omawianego zagadnienia.

Tabela 1. Wybrane dokumenty wykorzystane w pracy

Nazwa dokumentu Rok publikacji

Poziom krajowy

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020
(z perspektywą do 2030 r.)

2017

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 2019
Rekomendacje strategiczne dla sprawiedliwej transformacji w Polsce 2023

Poziom regionalny

Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2030 roku 2020
Regionalna Strategia Innowacji dla Wielkopolski 2030 2020
Program ochrony środowiska dla województwa wielkopolskiego do roku 2030 2020

Poziom subregionalny

Stan i perspektywy rozwoju inteligentnych specjalizacji w subregionie konińskim 2019
Koncepcja sprawiedliwej transformacji Wielkopolski Wschodniej 2021
Strategia na rzecz neutralności klimatycznej Wielkopolska Wschodnia 2040 2021
Strategia rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040 2022

Poziom lokalny

Zintegrowana Strategia Rozwoju Gospodarczego Gmin Powiatu Tureckiego
na lata 2015–2025

2014

Strategia integracji i rozwiązywania problemów społecznych w powiecie tureckim 
na lata 2016–2025

2015

Strategia Rozwoju Powiatu Kolskiego na lata 2021–2025 2015
Strategia Rozwoju Miasta Koła na lata 2021–2025 2021
Strategia Rozwoju Powiatu Słupeckiego na lata 2021–2030 2021
Strategia Rozwoju Powiatu Konińskiego na lata 2021–2030 2021
Strategia Rozwoju Miasta Konina Plan 2020–2030 2022
Strategia Rozwoju Gminy Słupca na lata 2024–2030 2024

Źródło: opracowanie własne.



138 Aleksandra Lewandowska-Czuła  Społeczna perspektywa zrównoważonego rozwoju Wielkopolski Wschodniej... 139

Kolejna metoda użyta w pracy to 
badanie ankietowe, które zostało 
przeprowadzone w okresie od stycz-
nia do maja 2024  r. na grupie 1255 
respondentów, co stanowi 0,30% 
mieszkańców Wielkopolski Wschod-
niej. Jest to zatem próba reprezen-
tatywna przy poziomie istotności 
α = 0,001. Wymienione badanie jest 
ilościowym narzędziem statystycz-
nym polegającym na bezpośrednim 
kontakcie z  respondentem, a  jego 
trzonem jest formularz, dzięki które-
mu badana jest opinia osób będących 
próbą badawczą. Badanie ankietowe 
przeprowadzone metodą CAWI oraz 
PAPI zostało poprzedzone badaniem 
pilotażowym w celu wyeliminowania 
błędów konstrukcyjnych narzędzia 
badawczego. Nieprobabilistyczny do-
bór próby był podyktowany jej dos-
tępnością i  względnie równomierną 
prezentacją w próbie ankietowej we-
dług miejsca zamieszkania. W  przy-
padku tego badania pomimo celo-
wego doboru próby przyjęto, że jej 
wielkość jest wystarczająca do uogól-
nienia otrzymanych wyników i wnio-
skowania. Część ankiet zgromadzono 

w formie elektronicznej za pomocą kwestionariusza online, a drugą część w for-
mie papierowej. Ankiety w formie papierowej zebrano w szczególności na obsza-
rach wiejskich, gdzie dodatkowo była możliwość uzyskania informacji uzupełnia-
jących od respondentów, którzy często komentowali udzieloną odpowiedź.

Podstawowa charakterystyka respondentów została przedstawiona w  zesta-
wieniu tabelarycznym (por. tab. 2).

Kwestionariusz ankiety zawierał 20 pytań o  różnym poziomie złożoności 
i szczegółowości. Obejmował pytania związane m.in. z diagnozą zrównoważone-
go rozwoju w regionie, znajomością sprawiedliwej transformacji oraz kierunkami 
inwestycji zawartymi w „Strategii rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040”.

Tabela 2. Charakterystyka respondentów

Cechy Liczba 
ankiet Procent

płeć

kobiety 711 56,7%
mężczyźni 544 44,0%

miejsce zamieszkania

miasto 515 41,0%
wieś 740 59,0%
powiat kolski 251 20,0%
powiat koniński 220 17,5%
powiat słupecki 150 12,0%
powiat turecki 184 14,7%
powiat m. Konin 450 35,9%

wiek

18–25 298 23,7%
26–35 233 18,6%
36–45 260 20,7%
46–55 149 11,9%
56–65 185 14,7%
> 66 128 10,2%

wykształcenie

podstawowe / gimnazjalne 174 13,9%
zawodowe 223 17,8%
średnie 307 24,5%
wyższe 551 43,9%

Źródło: opracowanie własne.
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Wyniki

Zrównoważony rozwój Wielkopolski Wschodniej w dokumentach 
strategicznych

Dokumenty strategiczne na szczeblu krajowym dotyczące rozwoju regionalnego 
zawierają rekomendacje dla polityk publicznych na niższych poziomach admini-
stracyjnych. W materiałach tych znajdują się najważniejsze wytyczne na temat 
zrównoważonego rozwoju i dywersyfikacji energii w Polsce. Ponadto wyznaczyły 
one regiony węglowe, które wskazane zostały do sprawiedliwej transformacji. 
W kontekście analizowanego obszaru badań jednym z najważniejszych dokumen-
tów strategicznych jest „Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 
2030 roku” (SRWW), która określa wizję i  cele polityki regionalnej w wymia-
rze gospodarczym, społecznym i przestrzennym, a także niezbędne działania do 
ich osiągnięcia. Cele strategiczne, jakie zostały przyjęte, to: wzrost gospodarczy 
Wielkopolski bazujący na wiedzy swoich mieszkańców, rozwój społeczny Wiel-
kopolski oparty na zasobach materialnych i niematerialnych regionu, rozwój in-
frastruktury z poszanowaniem środowiska przyrodniczego Wielkopolski, wzrost 
skuteczności wielkopolskich instytucji i  sprawności zarządzania regionem. Po-
nadto zakłada ona, że innowacyjnemu rozwojowi regionu powinna towarzyszyć 
redukcja kosztów środowiskowych.

W 2020 r. pojawiła się również „Regionalna Strategia Innowacji dla Wielko-
polski 2030” (RSIW), której celem horyzontalnym jest zrównoważony rozwoju 
regionu. Ma być on realizowany poprzez zeroemisyjność, elektromobilność, zie-
loną energię, transformację energetyczną, dekarbonizację oraz gospodarkę obiegu 
zamkniętego.

Chronologicznie pierwszym sformułowanym dokumentem będącym odpo-
wiedzią na SRWW jest „Koncepcja sprawiedliwej transformacji Wielkopolski 
Wschodniej” (KSTWW) z 2021 r. Prezentuje ona model rozwoju oparty na trzech 
filarach: gospodarczym, przestrzennym i społecznym. Filary powyższe są elemen-
tem modelu funkcjonalnego, który przyjęty został na poziomie SRWW. Zakłada 
on rozwój zrównoważony terytorialnie, wzajemnie korzystne relacje w wymia-
rach przestrzennym, gospodarczym i  społecznym, a  także powiązania między-
instytucjonalne i partnerskie współdziałanie. Zgodnie z tym modelem ma rów-
nież przebiegać rozwój Wielkopolski Wschodniej. Celem głównym KSTWW jest: 
„Wielkopolska Wschodnia w 2040 r. to region będący liderem w zakresie rozwoju 
zeroemisyjnego, zasobooszczędnego i innowacyjnego gospodarki, a także w zie-
lonej energetyce, zapewniający mieszkańcom bardzo dobre warunki życia oraz 
godną i dostosowaną do kwalifikacji pracę, a samorządom nowe źródła dochodu; 
szanujący wartości europejskie, chroniący środowisko przyrodnicze i umożliwia-
jący każdemu mieszkańcowi samorealizację” (KSTWW 2021, s. 107).

W  tym samym roku pojawiła się również „Strategia na rzecz neutralności 
klimatycznej Wielkopolska Wschodnia 2040” (SNKWW). Ona w  największym 
stopniu odnosi się do zrównoważonego rozwoju poprzez swój cel: Wielkopol-
ska Wschodnia obszarem sprawiedliwej transformacji neutralnej dla klimatu 
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w  2040  r. Istotą sformułowania strategii jest „wyznaczenie nowego proklima-
tycznego podejścia do rozwoju subregionu oraz wskazanie kierunków działań 
długookresowych, których efektem będzie redukcja emisji gazów cieplarnianych 
i poprawa jakości powietrza, rozwój i zwiększenie wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii oraz ograniczenie zapotrzebowania na nieodnawialną energię pier-
wotną i zwiększenie efektywności energetycznej” (SNKWW 2021, s. 8). Ponadto 
formułuje ona cele strategiczne odnoszące się do konkretnych parametrów śro-
dowiskowych i zakłada: „poziom emisji gazów cieplarnianych niższy co najmniej 
o 55,0% w 2030 r., udział energii z odnawialnych źródeł energii w całkowitym 
zużyciu energii zwiększony co najmniej do 32,0% w 2030 r., efektywność energe-
tyczna większa co najmniej o 32,5% w 2030 r.” (SNKWW 2021, s. 75).

Podstawowym dokumentem strategicznym dla omawianego obszaru jest 
„Strategia rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040”. Dokument ten jest uzupeł-
nieniem SNKWW i zawiera trzy cele strategiczne, takie jak: (1) aktywne, świa-
dome i włączające społeczeństwo tworzące wspólnotę wartości, (2) zdywersyfi-
kowana i innowacyjna gospodarka neutralna dla klimatu, (3) spójna i atrakcyjna 
przestrzeń do zamieszkania i wypoczynku, odporna na zmiany klimatu. Podkreśla 
się w niej, że stanowi ona rozwinięcie strategii regionalnych i kreuje nowe spoj-
rzenie na Wielkopolskę Wschodnią z uwzględnieniem specyfiki obszaru.

Dokumenty na poziomie lokalnym zawierają już bardziej szczegółowe cele 
dotyczące rozwoju zrównoważonego. Dla przykładu: „Misją powiatu słupeckie-
go jest wykorzystanie potencjału gospodarczego, turystyczno-przyrodniczego 
oraz historycznego na rzecz zrównoważonego rozwoju, którego celem jest po-
prawa jakości życia mieszkańców oraz ochrona środowiska naturalnego” (Stra-
tegia Rozwoju Powiatu Słupeckiego na lata 2021–2030 2021, s. 84). Ponadto 
należy przyznać, że dokumenty te są o niższym poziomie złożoności, aniżeli na 
poziomie ponadlokalnym. Cele w mniejszym stopniu odnoszą się do osiągania 
neutralności klimatycznej czy transformacji energetycznej, w  szczególności te 
dla powiatu kolskiego i słupeckiego. Sytuacja wygląda zupełnie inaczej w powie-
cie konińskim i mieście Konin, gdzie bardzo często wybrzmiewa transformacja 
energetyczno-gospodarcza.

Wszystkie te dokumenty są odpowiedzią na działania Unii Europejskiej w za-
kresie zmian klimatu i wpisują się w cele globalnej Agendy 30 oraz przyczynią się 
do wypełnienia zobowiązań wynikających z Porozumienia Paryskiego oraz wdro-
żenia „Agendy na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030”, przyjętych w 2015 r. 
Analizując ilość bezpośrednich odwołań do zrównoważonego rozwoju w doku-
mentach na poziomie regionalnym, ponadlokalnym i lokalnym, należy stwierdzić, 
że jest bardzo niewielka i waha się od 12 do 0. Treść tych dokumentów odnosi 
się nie wprost do sformułowania „zrównoważony rozwój”. Cele strategii rozwoju 
często oparte są na trzech kluczowych filarach, tj. gospodarce, społeczeństwu 
i środowisku, chociaż sam zrównoważony rozwój wprost w nich nie wybrzmiewa.
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Tabela 3. Zestawienie głównych celów i kierunków rozwoju w dokumentach na poziomie 
lokalnym 

Dokumenty na poziomie lokalnym Główne cele/kierunki rozwoju

Zintegrowana Strategia Rozwoju 
Gospodarczego Gmin Powiatu 
Tureckiego na lata 2015–2025

Wzrost potencjału społecznego wraz z poprawą warunków 
i jakości życia mieszkańców powiatu tureckiego.
Rozwój gospodarczy obszaru funkcjonalnego przez 
pobudzanie lokalnej przedsiębiorczości i aktywną politykę 
proinwestycyjną.
Stworzenie warunków do rozwoju gospodarczego 
powiatu przez zapewnienie dostępu do wysokiej jakości 
infrastruktury.
Wzrost atrakcyjności przestrzeni obszaru funkcjonalnego 
dla mieszkańców, inwestorów i osób z zewnątrz.

Strategia integracji i rozwiązywania 
problemów społecznych w powiecie 
tureckim na lata 2016–2025

Skuteczne wsparcie najbardziej potrzebujących 
mieszkańców powiatu.
Przeciwdziałanie bezrobociu.
Dobre przygotowanie absolwentów szkół powiatowych do 
startu życiowego.
Poprawa stanu zdrowia mieszkańców.

Strategia Rozwoju Powiatu Kolskiego 
na lata 2021–2025

Wykorzystanie przewag lokalizacyjnych, wsparcie 
rolnictwa, przedsiębiorczości i zatrudnienia.
Poprawa dostępności komunikacyjnej i wzrost 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym.
Wysoka jakość kapitału ludzkiego.
Wzrost poziomu integracji mieszkańców i zwiększenie 
zaangażowania w rozwój lokalny.
Ochrona i przyjazne wykorzystanie potencjału dziedzictwa 
przyrody i zasobów naturalnych.
Wzrost efektywności zarządzania w samorządzie lokalnym 
oraz rozwój współpracy z otoczeniem.
Podniesienie estetyki przestrzeni publicznej 
i uporządkowanie ładu przestrzennego.
Podniesienie bezpieczeństwa mieszkańców oraz ochrona 
środowiska naturalnego i mienia.

Strategia Rozwoju Miasta Koła na lata 
2021–2025

Koło jako miasto przyjazne.
Koło jako miasto bezpieczne.
Koło jako miasto nastawione na rozwój.

Strategia Rozwoju Powiatu 
Słupeckiego na lata 2021–2030

Wzrost poziomu życia mieszkańców powiatu słupeckiego 
poprzez wzmocnienie jego kapitału społecznego.
Wzrost dostępności powiatu słupeckiego kluczowym 
elementem polityki zrównoważonego rozwoju.
Wzmocnienie konkurencyjności lokalnego rynku pracy 
oraz wykorzystanie potencjału gospodarki w powiecie 
słupeckim.
Zapewnianie mieszkańcom powiatu słupeckiego równego 
i łatwego dostępu do wysokiej jakości usług opieki 
zdrowotnej.

Strategia Rozwoju Powiatu 
Konińskiego na lata 2021–2030

Transformacja gospodarcza.
Transformacja środowiskowa.
Aktywni mieszkańcy.
Profesjonalne instytucje.

Strategia Rozwoju Miasta Konina Plan 
2020–2030

Pobudzić mieszkańców do działania.
Transformować źródła bogactwa miasta.
Stworzyć warunki do dobrego życia.
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Zrównoważony rozwój Wielopolski Wschodniej w opinii 
mieszkańców

Większość mieszkańców (54%) dostrzega ogromny potencjał regionu, w którym 
mieszka, jednak są oni sceptyczni względem zrównoważonego rozwoju Wielko-
polski Wschodniej. W ich ocenie potencjał gospodarczy jest największy (43%), 
następnie potencjał środowiskowy (33%), a dopiero na końcu potencjał społecz-
ny (24%). W  ocenie poszczególnych komponentów zrównoważonego rozwoju 
tego regionu ich odczucia są bardziej złożone (por. ryc. 2). W kontekście ładu 
gospodarczego najwyżej oceniane są warunki zatrudnienia w regionie oraz roz-
wój gospodarczy, natomiast największym mankamentem zdaniem responden-
tów jest transport publiczny oraz poziom innowacyjności gospodarki w regionie. 
W ocenie ładu społecznego mieszkańcy najbardziej chwalą politykę społeczną, 
natomiast najniższe noty otrzymał rynek pracy oraz bezpieczeństwo. Dostępność 
do terenów zieleni jest dużym atutem zdaniem mieszkańców w  Wielkopolsce 
Wschodniej, trudniej natomiast przychodzi im ewaluacja bioróżnorodności. Mało 
respondentów jest zadowolonych z jakości powietrza oraz gospodarki odpadami. 
W  szczególności na terenach wiejskich mieszkańcy narzekali na harmonogra-
my odbioru odpadów komunalnych oraz śmieci pozostawione w lasach czy też 

Dokumenty na poziomie lokalnym Główne cele/kierunki rozwoju

Strategia Rozwoju Gminy Słupca na 
lata 2024–2030

Wzmocniony sektor gospodarczy poprzez rozwój 
przedsiębiorczości i rolnictwa w gminie Słupca.
Dostępna i bezpieczna przestrzeń w gminie Słupca 
z zachowaniem walorów środowiska naturalnego.
Szczęśliwi mieszkańcy gminy Słupca.

Źródło: opracowanie na podstawie wymienionych w tabeli dokumentów strategicznych.

Ryc. 2. Ocena mieszkańców poszczególnych komponentów zrównoważonego rozwoju
Źródło: opracowanie własne.
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w wzdłuż dróg. Ład instytucjonalno-przestrzenny został nagorzej zdiagnozowany 
przez mieszkańców, zarówno jeśli chodzi o inwestycje lokalne, jak i zaufanie do 
instytucji publicznych. Jedynie aktywność obywatelską oceniono w ponad 56% 
dobrze i bardzo dobrze.

Mieszkańcy, gdy zapytano ich, czy region ten jest atrakcyjny gospodarczo, 
w 68% wskazują, że tak, jednak ich zdaniem (58%) lokalni włodarze nieskutecz-
nie prowadzą politykę gospodarczą w powiatach. 72% mieszkańców uważa, że 
ich region jest w stanie przyciągnąć zagranicznych inwestorów, ale potrzebne są 
do tego odpowiednie programy wsparcia, zachęty i odpowiednia promocja. Re-
spondenci najwyżej ocenili atrakcyjność środowiskową (71%), najniżej zaś atrak-
cyjność społeczną (55%) Wielkopolski Wschodniej.

Interesujące z poznawczego punktu widzenia jest to, że respondenci w wieku 
18–45 nisko oceniają działania na rzecz zrównoważonego rozwoju na wszyst-
kich szczeblach administracyjnych. Natomiast mieszkańcy w  grupie wiekowej 
powyżej 46 roku życia mieli odczucia przeciwne. Taka różnica może być spowo-
dowana innym punktem odniesienia wśród młodych i dojrzałych respondentów 
podyktowanym odmienną edukacją ekologiczną oraz znajomością problemów 
środowiskowych (Starczewski i in. 2023). Można zatem sądzić, że działania na 
wszystkich poziomach administracyjnych są niewystarczające i znikome wobec 
problemów społecznych, gospodarczych i środowiskowych, z  jakimi boryka się 
gmina, region oraz Polska. W  perspektywie osób starszych działania na rzecz 
zrównoważonego rozwoju są optymalne i zadowalające.

Kolejnym ważnym aspektem badania była analiza stosunku mieszkańców do 
sprawiedliwej transformacji. Stosunkowo dużo mieszkańców (58%) nie wie, że 
Wielkopolska Wschodnia realizuje program sprawiedliwej transformacji. Są to 
przede wszystkim osoby starsze, powyżej 56 roku życia. Potwierdzeniem tego 
jest współczynnik korelacji wieku respondentów z wiedzą na temat realizacji pro-
gramu sprawiedliwej transformacji w Wielkopolsce Wschodniej, który wyniósł 
r2 = 0,51 (α = 0,01). O sprawiedliwej transformacji natomiast słyszeli przede 
wszystkim mieszkańcy miast Konina oraz Turku, i to w grupie wiekowej od 18 
do 55 roku życia. Wynika to z  faktu, że w tych dwóch ośrodkach podejmowa-
nych jest najwięcej inicjatyw odnoszących się do tego programu. Dlatego też 
mieszkańcy miast w większości (63%) uważają, że sprawiedliwa transformacja 
jest dużą szansą dla ich regionu. Tym samym zauważają szereg projektów, które 
realizowane są w ich regionie. Dla przykładu z projektu ze środków Funduszu 
na rzecz Sprawiedliwej Transformacji mieszkańcy regionu mogą zapisywać się na 
bezpłatne studia, szkolenia oraz kursy językowe. Obecnie trwa również konkurs 
na wsparcie infrastruktury kształcenia zawodowego w Wielkopolsce Wschodniej 
oraz nabór wniosków na dofinansowanie wsparcia inwestycji w MŚP i  dużych 
przedsiębiorstw na pozyskanie dotacji na poprawę efektywności energetycznej 
oraz wdrożenie GOZ w firmie.

Ogólnie respondentom trudno przewidzieć, czy sprawiedliwa transformacja 
regionu będzie miała pozytywne czy negatywne skutki. Aż 41% mieszkańców nie 
ma zdania na ten temat. W 65% obawiają się konsekwencji, które będą związane 
z odchodzeniem od gospodarki węglowej na rzecz odnawialnych źródeł energii. 
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Ponadto sprawiedliwa transformacja kojarzy się im z  trudną sytuacją na rynku 
pracy oraz bezrobociem, a także wzrostem cen za energię elektryczną i związane 
z tym inne usługi oraz dobra konsumenckie. Mieszkańcy pesymistycznie odnoszą 
się również do osiągnięcia neutralności klimatycznej w Wielkopolsce Wschod-
niej, aż 59% uważa, że tego celu nie uda się zrealizować. Tak duży sceptycyzm 
może być spowodowany niewystarczającą kampanią informacyjną dotyczącą dzia-
łań realizowanych w ramach „Strategii na rzecz neutralności klimatycznej Wiel-
kopolska Wschodnia 2040”.

Mieszkańcy zostali też zapytani o to, które źródła energii odnawialnej powin-
ny rozwijać się w regionie w największym stopniu, w 55% wskazywali na energię 
słoneczną, 21% energię wiatrową, 17% energię z biogazu, 5% energię z bioma-
sy i  2% pozostałe źródła. Jest to trochę inna struktura OZE funkcjonująca na 
obszarze Wielkopolski Wschodniej, bowiem ze 181 instalacji na koniec 2023 r. 
największy jest udział farm wiatrowych (URE 2024)

Respondenci odpowiadali ponadto na pytanie, które z kierunków inwestycji 
zawartych w „Strategii rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040” ich zdaniem są 
najbardziej kluczowe dla regionu (por. ryc. 3). Dzięki uzyskanym wskazaniom 

Ryc. 3. Kierunki inwestycji zawartych w  „Strategii rozwoju Wielkopolski Wschodniej 
2040” wskazane przez mieszkańców

Źródło: opracowanie własne.
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powstała hierarchia pożądanych działań w regionie. Mieszkańcy w największym 
stopniu oczekiwaliby działań z zakresu gospodarczego, m.in. zwiększania pozio-
mu przedsiębiorczości mieszkańców czy stworzenia warunków do rozwoju inno-
wacyjności przedsiębiorstw, aktywizacji zawodowej mieszkańców oraz wzrostu 
innowacyjności i  konkurencyjności MŚP. Najmniej oczekiwane inicjatywy zda-
niem respondentów odnoszą się do aspektów społecznych i środowiskowych.

W badaniu zapytano również, co najbardziej kojarzy się mieszkańcom z Wiel-
kopolską Wschodnią. Najczęściej padała nazwa ZEPAK, czyli Zespół Elektrowni 
Pątnów Adamów Konin. Widać zatem, że mieszkańcy mają najsilniejsze skojarze-
nia z elektrownią oraz górnictwem. Respondenci kojarzą także swój region z do-
mem, jeziorami, lasami czy rolnictwem i sadownictwem. Są to zatem jak najbar-
dziej pozytywne powiązania. Niektórym mieszkańcom Wielkopolska Wschodnia 
kojarzy się z serami Turek lub mleczarnią w Kole. Wśród bardziej negatywnych 
wskazań pojawiły się: zanieczyszczenia, stagnacja oraz bieda. Pojawiającym się 
skojarzeniem jest przestępczość, co jest o tyle ciekawe, że ogólnie na tym obsza-
rze obserwujemy małą liczbę przestępstw i  wysoki poziom ich wykrywalności 
(Strategia Rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040). Jednak skojarzenie to może 
być konsekwencją minionych lat, kiedy w miastach regionu funkcjonowały grupy 
przestępcze.

Ryc. 4. Mapa skojarzeń mieszkańców z Wielkopolską Wschodnią
Źródło: opracowanie własne.
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Dyskusja

Wielkopolska Wschodnia bez wątpienia jest obecnie w fazie głębokich przemian, 
co jest związane z coraz bliższą perspektywą transformacji energetycznej i zamy-
kaniem elektrowni węglowych. Region ten, jak określono w raporcie „Propozy-
cje rekomendacji dla obszaru sprawiedliwa transformacja” (Drobinak i in. 2020), 
w porównaniu do całego województwa wielkopolskiego jest reaktywnie najsłabiej 
rozwinięty, co uwarunkowane jest w dużym stopniu monokulturą dużych zakła-
dów przemysłu wydobywczo-energetycznego rozwijanych w zgodzie z  radziec-
kim modelem uprzemysławiania (Drobniak i in. 2020). Warty podkreślenia jest 
fakt, że wszyscy interesariusze dostrzegają konieczność przechodzenia na gospo-
darkę niskoemisyjną, a w przestrzeni publicznej nie słychać większych protestów, 
chociażby po stronie pracowników ZE PAK SA. Sam koncern energetyczny (por. 
ryc. 5), produkujący dotychczas energię głównie z węgla brunatnego, podjął de-
cyzję o transformacji energetycznej, która zakłada, że po zakończeniu wydobycia 
węgla produkowana będzie już wyłącznie zielona energia.

Wielkopolska Wschodnia w kwestii zrównoważonego rozwoju i sprawiedliwej 
transformacji może czerpać z przykładów innych regionów węglowych, i to wła-
śnie może stać się w przyszłości jej ogromnym atutem. Może dzięki temu unik-
nąć błędów i przyspieszyć proces transformacji (Drobniak i in. 2023). W Europie 
coraz więcej obszarów podlega dekarbonizacji, a rozwój obszarów kopalnianych 
zależy od jego zastępowania odnawialnymi źródłami energii, a także przekwalifi-
kowania pracowników, przyciągania inwestycji i dywersyfikacji gospodarki (Sni-
gova 2023). Szybsze i  bardziej proaktywne wycofywanie się z  górnictwa węgla 

Ryc. 5. Elektrownia Konin
Źródło: Lewandowska-Czuła (2024).
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kamiennego na przykład w Niemczech byłoby znacznie tańsze i utorowałoby dro-
gę dla nowych gałęzi przemysłu. Region Ruhr w Niemczech jest jednym z najbar-
dziej znanych przykładów sprawiedliwej transformacji. Był on niegdyś centrum 
przemysłu węglowego i stalowego, który przez dekady dominował w lokalnej go-
spodarce. Jednak od lat 60. XX w. zaczął przechodzić transformację gospodarczą, 
w efekcie czego powstały centra technologiczno-badawcze, rozwijające sektory ta-
kie, jak np. IT (Abraham 2017, Arora, Schroeder 2022). Region Ruhr stał się miej-
scem rozwoju inteligentnych specjalności w zakresie technologii środowiskowych 
i odnawialnych źródeł energii. Pomimo ogólnego sukcesu zmagał się z okresami 
wysokiego bezrobocia, a niektóre społeczności miały trudności z adaptacją do no-
wych realiów gospodarczych (Abraham 2017, Arora, Schroeder 2022). Niemiecki 
przykład pokazuje jednak, że złożoność wyzwań związanych z transformacją ener-
getyczną może zostać opanowana, jeśli rządy i instytucje regionalne oraz krajowe 
będą współpracować w podejściu policentrycznym (Oei i in. 2020).

Odnosząc otrzymane wyniki m.in. do „Diagnozy strategicznej Wielkopolski 
Wschodniej” czy „Strategii rozwoju Wielkopolski Wschodniej”, należy zauważyć, 
że podkreśla się tam dużą role kapitału społecznego. Aktywność obywatelska, 
która przejawia się we frekwencji wyborczej w wyborach samorządowych, ini-
cjatywach oddolnych, rosnącej liczbie fundacji, stowarzyszeń i organizacji spo-
łecznych na 10 tys. ludności, oceniana jest jako mocna strona regionu (Strategia 
rozwoju Wielkopolski Wschodniej 2040). Jednak z badań i obserwacji wynika, że 
więzi społeczne są konsekwencją w angażowanie się mieszkańców w inicjatywy 
lokalne i oddolne. W mniejszym stopniu chcą oni realizować cele i zadania wy-
znaczone na poziomie globalnym czy krajowym. Dlatego ogromnym wyzwaniem 
będzie w kolejnych latach realizacja założeń zawartych w dokumentach strate-
gicznych Wielkopolski Wschodniej. Wymaga to działań długofalowych angażują-
cych mieszkańców. Kwestia informacyjna i edukacyjna będzie kluczowa, bowiem 
tylko dzięki zaangażowaniu w proces sprawiedliwej transformacji mieszkańców 
uda się osiągnąć neutralność klimatyczną. W najbliższej perspektywie dla Wiel-
kopolski Wschodniej niezwykle ważne będzie prowadzenie dialogu społecznego 
i przekonanie mieszkańców, że sprawiedliwa transformacja jest możliwa. Jak za-
uważają Kiewra i  in. (2019), sprawiedliwa transformacja na przykładzie śląska 
wymaga usprawnienia procesów konsultacyjnych zapewniających legitymizację 
działań w regionie oraz skuteczną ich promocję na zewnątrz. Do osiągnięcia spra-
wiedliwej transformacji, jak zauważa (Snell 2018), potrzeba czegoś więcej niż 
przepisów i interwencji rządowych. Wszystkie grupy społeczne muszą być w ten 
proces zaangażowane.

Ponadto, jak wskazano w wielu dokumentach strategicznych, bardzo niepoko-
jący jest drenaż młodych ludzi do większych ośrodków miejskich. Trzeba podjąć 
działania, aby ograniczyć migracje młodych ludzi. Zjawisko to dobrze opisywane 
jest w wielu opracowaniach (Chernyshev 2021). W celu odwrócenia tego tren-
du należy stworzyć młodym przestrzeń, do której będą chcieli wracać po zdoby-
ciu odpowiedniego wykształcenia i kwalifikacji (Starczewski i in. 2023). Trzeba 
wskazać młodzieży nową drogę rozwoju Wielkopolski Wschodniej i zachęcić ją, 
by właśnie tu odnalazła możliwość samorealizacji.
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Większość mieszkańców dostrzega szanse rozwojowe dla swojego regionu, 
jednak podczas badań wskazywała na szereg problemów wynikających z długo-
trwałych zaniedbań władz lokalnych. Mieszkańcy, w  szczególności w  luźnych 
wypowiedziach, twierdzili, że Wielkopolska Wschodnia jest dobrym miejscem 
do życia, pracy i odpoczynku, ale wymaga wielu działań naprawczych, aby ten 
potencjał był zauważalny na poziomie ponadlokalnym, a nawet krajowym. Warto 
w  tym miejscu podkreślić, że wyniki badań korespondują z odczuciami przed-
siębiorców z Wielkopolski Wschodniej, którzy postrzegają transformację energe-
tyczną regionu przez pryzmat zagrożeń i obaw (Herudziński 2023).

Niniejsze badanie wykazało małą znajomość terminu sprawiedliwa transfor-
macja wśród mieszkańców. Można zatem przypuszczać, że w przestrzeni publicz-
nej bardziej rozpoznawalna jest transformacja energetyczna, która odnosi się nie 
tylko do regionów węglowych, ale ma o wiele większy zasięg. Potwierdzeniem 
tego mogą być badania, według których o procesie transformacji energetycznej 
słyszało 62,1% ankietowanych mieszkańców Wielkopolski Wschodnie (Miesz-
kańcy i instytucje polityki społecznej… 2022).

Podsumowanie

Konkludując niniejsze rozważania w kontekście pytań badawczych, należy zauwa-
żyć, że mieszkańcy Wielkopolski Wschodniej dostrzegają potencjał rozwojowy 
tego regionu, a ich zdaniem najmocniejszym filarem jest gospodarka. W większo-
ści nie wiedzą, że region zamierza realizować koncepcję sprawiedliwej transfor-
macji. Pewnie dlatego trudno im przewidzieć, czy działania podejmowane w tym 
kierunku będą miały pozytywne czy też negatywne skutki. Niemniej jednak, gdy 
zapytano ich bardziej szczegółowo o konsekwencje związane z odchodzeniem od 
gospodarki węglowej na rzecz odnawialnych źródeł energii, to na ogół obawiają 
się tego procesu.

W świetle przeanalizowanych dokumentów strategicznych można stwierdzić, 
że Wielkopolska Wschodnia ma ogromny potencjał zrównoważonego rozwoju, 
jednak minione lata nie były dla tego regionu korzystne. Sprawiedliwa transfor-
macja może dać szanse, aby region ten zyskał na znaczeniu krajowym, a może 
i  międzynarodowym. Umożliwiłoby to ściągnięcie zagranicznych inwestorów 
i było motorem do rozwoju inteligentnych specjalności czy też zielonej energii. 
Wszystkie działania podejmowane przez władze na poziomie ponadlokalnym 
w celu opracowania najlepszej drogi do sprawiedliwej transformacji, a co z tym 
związane – do zrównoważonego rozwoju regionu należy ocenić pozytywnie. Nie 
można jednak zgubić z  pola widzenia mieszkańców, bowiem najlepiej przygo-
towane koncepcje czy strategie nie osiągną efektu bez oparcia ich na kapitale 
ludzkim. W ostatnich latach powstało bardzo wiele raportów, diagnoz czy planów 
dotyczących ekologizacji regionu i jego modernizacji. Dostrzec jednak można, że 
często nie schodzą one na poziom lokalny. A mieszkańcom brakuje odpowiedniej 
infrastruktury drogowej, połączeń transportowych, infrastruktury rekreacyjnej 
lub skarżą się, że jest słabej jakości, narzekają na złą jakość powietrza, bo sąsiad 
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używa nieodpowiedniego opału itp. Te przyziemne problemy przysłaniają miesz-
kańcom wizję dynamicznie rozwijającego się neutralnego klimatycznie regionu.

Mieszkańcy pomimo wielu działań podejmowanych przez władze albo nie 
wiedzą o  sprawiedliwej transformacji, albo się jej obawiają. Uważają region 
w dalszym ciągu za niedoinwestowany i dostrzegając perspektywy prorozwojowe, 
nie wierzą, że jest on w stanie zwiększyć swoje znaczenie na szczeblu krajowym. 
Młodsi mieszkańcy nie planują długotrwałego związania się z  tym obszarem, 
raczej nastawieni są na przeprowadzkę do innych, większych jednostek osadni-
czych. Jest to zasadniczy problem, ponieważ jeśli nie uda się odwrócić trendu 
polegającego na drenażu młodych i wykształconych, to Wielkopolsce Wschodniej 
trudniej będzie zrealizować cele zawarte w strategiach.

Niezwykle istotne w kolejnych latach jest informowanie mieszkańców, jakie 
korzyści może przynieść im sprawiedliwa transformacja i jakie szanse się przed 
nimi otwierają. Należy zadbać przede wszystkim o młode pokolenie, aby to mło-
dzi ludzi dostrzegli możliwość rozwoju zawodowego w Wielkopolsce Wschodniej.

Konflikt interesów

Autorka deklaruje brak występowania konfliktu interesów. Oświadcza, że tekst 
artykułu jest w całości jej dziełem.
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Social perspective of sustainable development of the Eastern 
Greater Poland – towards the region ecologization and just 
transformation

Abstract: Social-economic transformations have been observed in Poland since 1989, with substan-
tial intensity after joining European Union. There are regions, however, with particular development 
potential not used to its full. The Eastern Greater Poland is an example which as a mining and energy 
resources area only recently has started its activities towards sustainable development.
Recent years have brought a number of strategic documents pointing at the necessity of changes 
directed towards climate neutrality and just transformation of that region. Taking the above into 
account, the article objective is to make analyses and evaluation of social perspective of sustainable 
development of the Eastern Greater Poland. A number of strategic documents were analyzed and the 
region inhabitants presented their opinions on present and future direction of the area development.
The survey indicated a great potential for sustainable development transformation, which is in the in-
habitants’ opinions not used properly. They expect social-economic changes in the region, but refuse 
direct bearing the costs of that transformation. Moreover, just transformation raises their concern 
and fear of losing. Therefore, the most demanding challenge for the future is to undertake proper 
informative-promoting actions and ecological education of the inhabitants.

Key words: sustainable development, ecologization the region, just transformation, coal regions, 
Eastern Greater Poland
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